ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5440/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada a manutenção e o reparo dos buracos existentes na Avenida Marcos Aurélio
Seara, situada no bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

Moradores  e  motoristas  que  trafegam  diariamente  pela  referida  via  têm  relatado  a
existência  de  diversos  buracos  ao  longo  da  avenida,  o  que  tem  causado  transtornos,
prejuízos materiais e aumentado o risco de acidentes, principalmente em dias de chuva. A
Avenida  Marcos  Aurélio  Seara  é  uma  via  de  grande  circulação,  e  sua  má  conservação
compromete não apenas o tráfego, mas também a segurança e o bem-estar da população.
Diante disso, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para a recuperação
da via, garantindo melhores condições de trafegabilidade e segurança a todos os usuários.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA SAÛDE)
VEREADOR - MDB

​